

## Formy opieki nad osobami starszymi w Gminie Olecko

### Formy pomocy finansowej

#### 1. Zasiłek stały

Zasiłek stały przysługuje pełnoletniej osobie samotnie gospodarującej, niezdolnej do pracy z powodu wieku lub całkowicie niezdolnej do pracy, jeżeli jej dochód jest niższy od kryterium dochodowego osoby samotnie gospodarującej, które wynosi 634 zł.

Zasiłek stały przysługuje również osobie pełnoletniej pozostającej w rodzinie, niezdolnej do pracy z powodu wieku, lub całkowicie niezdolnej do pracy, jeżeli jej dochód, jak również jej dochód na osobę w rodzinie są niższe od kryterium dochodowego na osobę w rodzinie, które wynosi 514 zł.

Maksymalna kwota zasiłku stałego wynosi 604 zł.

Za osoby pobierające zasiłki stałe, które nie podlegają ubezpieczeniu zdrowotnemu z innych tytułów opłacana jest składka na ubezpieczenie zdrowotne.

#### 2. Inne formy udzielanej formy finansowej.

##### Zasiłek okresowy

Zasiłek okresowy przysługuje w szczególności ze względu na długotrwałą chorobę, niepełnosprawność, bezrobocie, możliwość utrzymania lub nabycia uprawnień do świadczeń z innych systemów zabezpieczenia społecznego:

- osobie samotnie gospodarującej, której dochód jest niższy od kryterium dochodowego
- rodzinie, której dochód jest niższy od kryterium dochodowego rodziny.

Wysokość zasiłku okresowego ustala się w przypadku osoby samotnie gospodarującej do wysokości 50 % różnicy między kryterium dochodowym, a dochodem tej osoby.

Wysokość zasiłku okresowego w przypadku rodziny ustala się do wysokości 50% różnicy między kryterium dochodowym rodziny, a dochodem rodziny.

Wysokość zasiłku okresowego za każdym razem jest ustalana indywidualnie dla osoby lub rodziny w zależności od dochodu.

### Zasiłki celowe

Zasiłki celowe przyznawane są w celu zaspokojenia niezbędnych potrzeb życiowych w szczególności na pokrycie części lub całości kosztu leków i leczenia, opału, odzieży, drobnych napraw w mieszkaniu, zakupie drobnych sprzętów gospodarstwa domowego.

Zasiłek celowy jest świadczeniem uznaniowym, a jego wysokość jest uzależniona od środków finansowych jakimi dysponuje Ośrodek na ten cel.

Zasiłki celowe przyznawane są osobom i rodzinom nieprzekraczającym kryterium dochodowego.

Świadczenia pieniężne na zakup posiłku lub żywności z programu „Pomoc Państwa w Zakresie Dożywiania” przyznaje się osobom lub rodzinom, których dochód nie przekracza 150% kryterium dochodowego.

### 3. Inne formy pomocy

#### Usługi opiekuńcze

Osobie samotnej, która z powodu wieku, choroby lub innych przyczyn wymaga pomocy innych osób, a jest jej pozbawiona, przysługuje pomoc w formie usług opiekuńczych. Usługi opiekuńcze mogą być również przyznane osobie, która wymaga pomocy innych osób, a rodzina nie może takiej pomocy zapewnić.

Usługi opiekuńcze obejmują pomoc w zaspokajaniu codziennych potrzeb życiowych, opiekę higieniczną, pielęgnację oraz w miarę możliwości zapewnienie kontaktów z otoczeniem.

Usługi opiekuńcze przyznaje się na wniosek osoby ich wymagającej po przeprowadzeniu rodzinnego wywiadu środowiskowego, podczas którego ustala się ich zakres, okres i miejsce świadczenia.

#### Kierowanie do domów pomocy społecznej

Osobie wymagającej całodobowej opieki z powodu wieku, choroby lub niepełnosprawności, niemogącej samodzielnie funkcjonować w codziennym życiu, której nie można zapewnić niezbędnej pomocy w formie usług opiekuńczych, przysługuje prawo do umieszczenia w domu pomocy społecznej.

Ośrodek do domów pomocy społecznej kieruje osoby, które wymagają całodobowej opieki, a pomoc w formie usług opiekuńczych nie może zabezpieczyć prawidłowego ich funkcjonowania w miejscu zamieszkania.

W przypadku, gdy osoba wymaga skierowania do DPS, ale nie wyraża na to zgody, pomimo, że jej sytuacja zagraża zdrowiu lub życiu, bądź zagraża ona otoczeniu, a stan psychiczny wskazuje na to, że jest poważnie zaburzona i nie

jest w stanie wyrazić swojej woli, Ośrodek kieruje wniosek do Sądu o wydanie postanowienia o umieszczeniu w domu pomocy społecznej bez jej zgody. Po uprawomocnieniu się takiego postanowienia, Ośrodek wydaje decyzję o skierowaniu do domu pomocy społecznej.

Ponadto w ramach prowadzonej pracy socjalnej pracownicy socjalni pomagają osobom starszym w wypełnianiu różnych dokumentów, załatwianiu spraw urzędowych, umawiają wizyty lekarza w domu, są w kontakcie z pielęgniarkami środowiskowymi, pomagają w uzyskaniu pomocy ze środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych, itp.

Każdy sygnał ze środowiska o osobie starszej wymagającej pomocy skutkuje wizytą pracownika socjalnego w miejscu zamieszkania tej osoby w celu ustalenia potrzeb i udzielenia stosownej pomocy, oraz monitorowaniem jej sytuacji.

**KIEROWNIK**  
Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej  
w Olsztynie

*mgr Maria Siemaszko-Kozłowska*